
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 077/2023 
 

  PAULO HORN, Prefeito do Município de Sulina, Estado do Paraná no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto do Art. 77, inciso II, letra <c= da Lei Orgânica do Município, 
 

    RESOLVE: 
 

  Artigo 1º - Constituir uma Comissão Especial para proceder a Avaliação de Bens Móveis e 
imóveis, considerados em estado de inservibilidade e obsoletismo, pertencentes ao Patrimônio Imobilizado 
do Município de Sulina, a seguir relacionados: 
 

Item 1 – Um KIT PARA SILAGEM AUTOPROPELIDO PARA PRODUÇÃO DE 60 
TONELADAS/HORA, PLATAFORMA PARA MILHO, COMPOSTO POR DOIS ROLOS VERTICAIS E DOIS 
DISCOS SERRILHADOS QUE CORTA E TRANSPORTA O MILHO ATÉ O SISTEMA DE ALIMENTAÇÃO, 
ANO DE FABRICAÇÃO 2019, MARCA SCHNEIDER, inscrito no Patrimônio Público sob o nº. 4833. 

 

Item 2 – UMA COLHEITADEIRA ADPTADA PARA INSTALAÇÃO DE KIT PARA SILAGEM COM 
CABINE, AR CONDICIONADO E RADIO, COM PLATAFORMA PARA CULTURAS DE INVERNO DE 13 
PES, inscrito no Patrimônio Público sob o nº. 4832. 

 

 Item 3 – Um ÔNIBUS, MARCA VOLKS/15.190, MODELO ORE, ano de fabricação e modelo 
2014, Placas AYP-7145, capacidade 48 pessoas, inscrito no Patrimônio Público sob o nº. 3336. 
 

Item 4 – Uma MOTONIVELADORA, MARCA FIATALLIS, MODELO FG85, ano de fabricação e 
modelo 1997/1997, inscrito no Patrimônio Público sob o nº. 1431. 

 

Item 5 – Um VEÍCULO HONDA FIT EX, doado pela receita federal, PLACA:DSC-7275, ano de 
fabricação e modelo 2006, inscrito no Patrimônio Público sob o nº. 5758. 

 

Item 6 - Um VEÍCULO VW BORA, doado pela receita federal, PLACA MSN-7A28, ano de 
fabricação e modelo 2009, inscrito no Patrimônio Público sob o nº. 5755. 

 

Item 7 - Um VEÍCULO VW VOYAGE 1.0, doado pela receita federal, PLACA KFT-6139, ano 
de fabricação e modelo 2010/2011, inscrito no Patrimônio Público sob o nº. 5754. 

 

Item 8 - Um HONDA CIVIC LXR, doado pela receita federal, PLACA FLK-4C43, ano de 
fabricação 2014, inscrito no Patrimônio Público sob o nº. 5756. 

 

Item 9 - Um VEÍCULO HONDA CITY DX FLEX, doado pela receita federal, PLACA:AWS-3E45, 
ano de fabricação 2013, inscrito no Patrimônio Público sob o nº. 5752. 

 

Item 10 – Trator Agrícola de pneus VALTRA BL88, 4 X 4, ANO 2013, inscrito no Patrimônio 
Público sob o nº. 3301. 

 

Item 11 – TRATOR AGRICOLA, MARCA NEW HOLLAND, RODAS MOTOR NR. B1S436163, 
ANO DE FABRICACAO:2008, PNEUS DIANTEIROS 14.9/24 TL 95, PIRELLI PNEUS TRASEIROS 18.4/34 
TM 95, BOMBA 00257 LAB. MOTOR PART. PRESTOLITE ALTERNADOR BOSCH TRANS 12X12; ANO 
2013, inscrito no Patrimônio Público sob o nº. 3300. 



 
 
 
 

 

Item 12 – Um Chassi de Plantadeira da Marca METASA, ano 2004, em péssimo estado, sem 
identificação patrimonial.    

 

Item 13 - Uma ensiladeira Colhedor de silagem, marca CREMASCO 1, em péssimo estado, sem 
identificação patrimonial.  

   

Item 14 - Uma ensiladeira Colhedor de silagem, marca CREMASCO, em péssimo estado, sem 
identificação patrimonial.    

 

Item 15 - COLHEDORA DE FORRAGENS, MARCA NOGUEIRA, MODELO PECUS 9004 II, COM BICA 

COMUM E RODA. SERIE: 5410767, inscrito no Patrimônio Público sob o nº. 2148. 
 

Item 16 -LOTE RURAL N°50 DA GLEBA 01 COM AREA DE 2.014,00 METROS QUADRADOS, 
COORDENADAS 25°38´25.1544S E LONGITUDE 52°46`08.4888W. lIVRO N°2 MATRICULA N°9.432, 
localizado na Linha Panorama, Construção de Alvenaria, Antiga Escola Rural Municipal Bispo Dom 
Carlos, inscrito no Patrimônio Público sob o nº. 3975. 

 

Item 17 – LOTE RURAL N°138 DA GLEBA 01 COM AREA DE 2.184,00 METROS QUADRADOS, 
LIVRO N°02. MATRICULA 9433, localizado na Antiga Linha Jacaré, sem benfeitorias, Antiga Escola 
Rural Municipal Bandeirantes, inscrito no Patrimônio Público sob o nº. 3976. 

 

Item 18 – LOTE RURAL N°180 DA GLEBA Nº01 COM AREA DE 1.120,00 METROS 
QUADRADOS, MATRICULA 9434. localizado na Antiga Linha Barra do Limeira, sem benfeitorias, 
Antiga Escola Rural Municipal Vicente Machado, inscrito no Patrimônio Público sob o nº. 3977. 

 

Item 19 – LOTE RURAL N°12 DA GLEBA Nº02 COM AREA DE2.528,00 METROS QUADRADOS, 
MATRICULA 9435, localizado na Linha Ambrosi, sem benfeitorias, Antiga Escola Rural Municipal 
Regina Mundi, inscrito no Patrimônio Público sob o nº. 3978. 

 

Item 20 – LOTE RURAL Nº17 DA GLEBA Nº02 COM AREA DE 2.016,00 METROS QUADRADOS, 
MATRICULA 9436, localizado na Antiga Linha Rech, sem benfeitorias, Antiga Escola Rural Municipal 
Joaquin Nabuco, inscrito no Patrimônio Público sob o nº. 3979. 

 

Item 21 – LOTE RURAL Nº 03 DA GLEBA Nº03 COM AREA DE 2.687,00 METROS 
QUADRADOS. Matrícula 9.437, localizado na Linha Paca, sem benfeitorias, Antiga Escola Rural 
Municipal Euzébio de Queiroz, inscrito no Patrimônio Público sob o nº. 3980. 

 

Item 22 – LOTE RURAL Nº66 DA GLEBA Nº03 COM AREA DE 352,00 METROS QUADRADOS. 
Matrícula 9.440, localizado na Linha Paca, sem benfeitorias, Antigo Cemitério, inscrito no 
Patrimônio Público sob o nº. 3980. 

 

Item 23 – LOTE RURAL Nº34 DA GLEBA Nº03 COM AREA DE 1.472,00 METROS QUADRADOS, 
matrícula 3981, localizado na antiga Linha Piantkoski, sem benfeitorias, Antiga Escola Rural 
Municipal Pio XII, inscrito no Patrimônio Público sob o nº. 3981. 

 



 
 
 
 

Item 24 – LOTE RURAL Nº 121 DA GLEBA Nº04 COM AREA DE 928,00 METROS QUADRADOS, 
matrícula 9.442, localizado na Linha Nova, sem benfeitorias, Antiga Escola Rural Municipal 
Casemiro de Abreu, inscrito no Patrimônio Público sob o nº. 3985. 

 

Item 25 – LOTE RURAL Nº 143 DA GLEBA Nº04 COM AREA DE 2.540,00 METROS 
QUADRADOS LIVRO Nº2, matrícula 9.443, localizado na Linha Barra do Erva, sem benfeitorias, 
Antiga Escola Rural Municipal Emílio de Menezes, inscrito no Patrimônio Público sob o nº. 3986. 

 

Item 26 – LOTE RURAL Nº 157 DA GLEBA Nº04 COM AREA DE 1.252,00 METROS 
QUADRADOS LIVRO Nº2, matrícula 9.444, localizado na antiga Linha São Sebastião, sem 
benfeitorias, Antiga Escola Rural Municipal Senador Nereu Ramos, inscrito no Patrimônio Público 
sob o nº. 3987. 

 

Item 27 – LOTE RURAL Nº 52 DA GLEBA Nº05 COM AREA DE 2.496,00 METROS QUADRADOS 
LIVRO Nº2, matrícula 9.445, localizado na Linha Jacutinga, sem benfeitorias, Antiga Escola Rural 
Municipal Senador Nereu Ramos, inscrito no Patrimônio Público sob o nº. 3988. 

 

Item 28 – LOTE RURAL Nº 191 DA GLEBA Nº05 COM AREA DE 2.272,00 METROS 
QUADRADOS LIVRO Nº2, matrícula 9.446, localizado na Linha Moura, Com Construção de 
Alvenaria, Antiga Escola Rural Municipal Visconde do Rio Branco, inscrito no Patrimônio Público 
sob o nº. 3989. 

 
Item 29 – LOTE RURAL Nº 195 DA GLEBA Nº05, COM AREA DE 4.768,00 METROS 

QUADRADOS LIVRO Nº2, matrícula 9.447, localizado na Linha Baio, sem benfeitorias, Antiga Escola 
Rural Municipal Dr. Osvaldo Cruz, inscrito no Patrimônio Público sob o nº. 3990. 

 

Item 30 – LOTE RURAL Nº 15 DA GLEBA Nº06, COM AREA DE 2.752,00 METROS 
QUADRADOS LIVRO Nº2, matrícula 9.448, localizado na Linha Barra do Fartura, contendo barracão 
em alvenaria, Antiga Escola Rural Municipal Tiradentes, inscrito no Patrimônio Público sob o nº. 
3991. 

 

Item 31 – LOTE RURAL Nº 43 DA GLEBA Nº06, COM AREA DE 1.024,00 METROS 
QUADRADOS LIVRO Nº2, matrícula 9.449, localizado na Linha Surubi, sem benfeitorias, Antiga 
Escola Rural Municipal Vasco da Gama, inscrito no Patrimônio Público sob o nº. 3992. 

 

Item 32 – LOTE RURAL Nº 68 DA GLEBA Nº06, COM AREA DE 1.376,00 METROS 
QUADRADOS LIVRO Nº2, matrícula 9.450, localizado na antiga Linha Areias, sem benfeitorias, 
Antiga Escola Rural Municipal Dona Leopoldina, inscrito no Patrimônio Público sob o nº. 3993. 

 

Item 33 – LOTE RURAL Nº 04 DA GLEBA Nº07, COM AREA DE 640,00 METROS QUADRADOS 
LIVRO Nº2, matrícula 9.452, localizado na antiga Linha Independência, sem benfeitorias, Antiga 
Escola Rural Municipal Rocha Pombo, inscrito no Patrimônio Público sob o nº. 3995. 

 

Item 34 – LOTE RURAL Nº 73 DA GLEBA Nº07, COM AREA DE 1.024,00 METROS 
QUADRADOS LIVRO Nº2, matrícula 9.453, localizado na Linha Areião, com construção em 



 
 
 
 
alvenaria, Antiga Escola Rural Municipal Epitácio Pessoa, inscrito no Patrimônio Público sob o nº. 
3996. 

 

Item 35 – LOTE RURAL Nº 91 DA GLEBA Nº 06, COM AREA DE 1.600,00 METROS 
QUADRADOS LIVRO Nº2, matrícula 9.460, localizado na Linha Águas Termais, com construção em 
alvenaria, de frente para ao termas de Sulina, inscrito no Patrimônio Público sob o nº. 4403. 

 

Item 36 – LOTE RURAL Nº 102 DA GLEBA Nº 08, COM AREA DE 2.176,00 METROS 
QUADRADOS LIVRO Nº2, matrícula 9.457, localizado na Linha Canarinho, com construção em 
alvenaria, Antiga Escola Rural Municipal Silva Jardin, inscrito no Patrimônio Público sob o nº. 4000. 

 

Item 37 – LOTE RURAL Nº143 DA GLEBA Nº 08, COM AREA DE 1.184,00 METROS 
QUADRADOS LIVRO Nº2, matrícula 9.458, localizado na Linha Alto Alegre, com construção em 
alvenaria, Antiga Escola Rural Municipal Afonso Célcio, inscrito no Patrimônio Público sob o nº. 
4001.           
 

  Artigo 2º - Ficam designados para compor a referida comissão de Avaliação dos bens acima 
os seguintes servidores: 
 

GELSO ROBERTO CHIOQUETTA    CPF nº 524.877.339-34 – Presidente; 
RONAN ERNZEN      CPF nº. 064.345.999-51 – Secretário; 
PLAIR GOLSDCHMIDT        CPF nº 031.327.519-01 - Membro; 
GILBERTO JOÃO ROSSI     CPF nº 031.604.539-01 – Membro; 
JACKSON ROBERTO SCHNEIDER   CPF nº.965.620.139-68 – Membro. 
 
 Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 
 

  Gabinete do Prefeito Municipal de Sulina, Estado do Paraná, em  02 de junho de 2023. 
                                                      
 
 
 
 
                                                                                        PAULO HORN 
                                                                                                            Prefeito 
Registre-se e Publique-se 
Em, 02/06/2023. 
 

PUBLICADO EM 05/06/2023,  EDIÇÃO 2785, PÁGINA 312/313 DO DIÁRIO ELETRÔNICO DOS MUNICÍPIOS DO PARANÁ 
 
 
PUBLICADO EM 03/06/2023,  EDIÇÃO  8403, PÁGINA B4 DO JORNAL DIÁRIO DO SUDOESTE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

ATA/PARECER DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE BENS MÓVEIS 
 

Ata da reunião da Comissão, constituída para proceder à Avaliação dos Bens Móveis para fins de 
alienação pelo Poder Público Municipal, conforme Portaria nº 025/2022, de 02/02/2022. Em 
03/02/2022, reuniram-se na Prefeitura Municipal, situada à Rua Tupinambá, nº 68 – Centro – 
Sulina, Paraná, os membros da Comissão a que se refere a Portaria 025/2022 para proceder à 
avaliação dos seguintes bens móveis para fins de alienação ou dação pelo Poder Público Municipal, 
ficando assim definido: 
 

Item 1 – Uma ESCAVADEIRA HIDRÁULICA, marca Volvo, Modelo EC140 BLC, motor modelo 
D4D de 93 HP, cabine fechada, peso total homologado 13.690 kg, ano de fabricação e modelo 
2010, inscrito no Patrimônio Público sob o nº. 2745. Avaliado em R$ 180.000,00 (cento e oitenta 
mil reais). 

 
 Item 2 – Um ÔNIBUS, MARCA VOLKS/MASCA, MODELO GRANMINI 0, ano de 

fabricação e modelo 2009, Placa ASA-3362, Chassi -9BWP452R89R945515, capacidade 31 pessoas, 
inscrito no Patrimônio Público sob o nº. 2756. Avaliado em R$ 38.000,00 (Trinta e oito mil reais). 
 

Item 3 – Uma MOTONIVELADORA, MARCA FIATALLIS, MODELO FG70, ano de fabricação e 
modelo 1997/1997, inscrito no Patrimônio Público sob o nº. 1431. Avaliado em R$ 140.000,00 
(cento e quarenta mil reais). 

 
Item 4 – Um SEMI REBOQUE PRANCHA, dois eixos, fabricação e modelo 2018, chassi nº 

9A9SRPR2EKCFP4009, inscrito no Patrimônio Público sob o nº. 4704. Avaliado em R$ 110.000,00 
(Cento e dez mil reais). 

 
Item 5 – Um VEÍCULO HONDA FIT EX, doado pela receita federal, PLACA:DSC-7275, ano de 

fabricação e modelo 2006, inscrito no Patrimônio Público sob o nº. 5758. Avaliado em R$ 
13.000,00 (Treze mil reais). 

 
Item 6 - Um VEÍCULO VW BORA, doado pela receita federal, PLACA MSN-7A28, ano de 

fabricação e modelo 2009, inscrito no Patrimônio Público sob o nº. 5755. Avaliado em R$ 
19.000,00 (Dezenove mil reais). 

 
Item 7 - Um VEÍCULO VW VOYAGE 1.0, doado pela receita federal, PLACA KFT-6139, ano 

de fabricação e modelo 2010/2011, inscrito no Patrimônio Público sob o nº. 5754. Avaliado em R$ 
15.000,00 (Quinze mil reais). 

 
Item 8 - Uma CAMIONETE HYUNDAI HD HBD, COM BAÚ REFRIGERADO, doado pela receita 

federal, PLACA ASN-9B43, ano de fabricação e modelo 2011, inscrito no Patrimônio Público sob o 
nº. 5759. Avaliado em R$ 38.000,00 (Trinta e oito mil reais). 

 



 
 
 
 

 
Item 9 - Um ÔNIBUS SCANIA/K113 CL 4X2 320, REMODELADO, doado pela receita federal, 

PLACA CGS-9838, ano de fabricação e modelo 1998, inscrito no Patrimônio Público sob o nº. 5753. 
Avaliado em R$ 50.000,00 (Cinquenta mil reais). 
 

Item 10 – Um ROLO COMPACTADOR AUTOPROPULSOR VIBRATÓRIO, marca TEMA, 
Modelo SP V68L, motor diesel de 4 cilindros, chassi articulado, direção hidráulica, cilindro 
vibratório liso, série 859BH, ano de fabricação e modelo 2002, inscrito no Patrimônio Público sob o 
nº. 1988. Avaliado em R$ 60.000,00 (Sessenta mil reais). 

 
O Presidente se pronunciou aos membros dizendo que além dos itens constantes na 

Portaria, a comissão irá avaliar o item 10, o qual também se tornará desnecessário, dado que virá 
brevemente outros dois Rolos Grandes e novos. Disse ainda que os preços dos bens avaliados 
estão em conformidade com os preços de mercado. Nada mais havendo a tratar o Presidente 
mandou lavrar a presente ATA, que, após lida e achada conforme, é assinada pelos componentes 
desta Comissão. 
 

Município de Sulina, Estado do Paraná em 03 de fevereiro de 2022. 
 

   
 

________________________________ 
Gelso Roberto Chioquetta 

                                                                  Presidente 
 

__________________________                                                           ________________________ 
   Ronan Ernzen            Plair Goslschmidt 
      Secretário                                                                                              Membro 

 
__________________________     ________________________ 
    Jackson Roberto Schneider                        Gilberto João Rossi 

    Membro                                             Membro 
 


